
 

Pagina 1 di 5 
 

                                                                                       (Procedura di gara NT NAPOLI  14/2021) 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del decreto legge n. 76/2020 convertito con 

legge n. 120/2020, fuori MePA, del servizio di vigilanza attiva della sede operativa INDIRE, Nucleo Territoriale 

Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino della durata di 2 anni rinnovabili di ulteriori 2 anni.  

Smart CIG: ZCE32C230E 

 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 

UPB 113.3931 “Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza”  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.001 

Missione: Ricerca e Innovazione  

Programma: Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di Competenza 

Classificazione: COFOG II livello 09.7  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

TENUTO CONTO che INDIRE, così come previsto dall’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, oltre alla sede 

centrale di Firenze, è articolata in tre Nuclei Territoriali con sedi a Torino in Corso Vittorio Emanuele II n. 70, a 

Napoli in Via G. Melisurgo n. 4 e a Roma in Via Guidubaldo del Monte n. 54; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dott.ssa Alessandra Nota, nella sua 

qualità di Funzionario amministrativo AA.GG. del Nucleo Territoriale Sud/Nord, di procedere all’ affidamento del 

servizio di vigilanza attiva della sede operativa INDIRE, Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele 

II n. 70 Torino della durata di 2 anni rinnovabili di ulteriori 2 anni; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta n. 220  

del 06/08/2021), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore Generale (Atto finale n. 197 del 

23/08/2021); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
4
8
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 2 di 5 
 

 

TENUTO CONTO che, come risulta dal suindicato modello Allegato B, il costo del suindicato servizio per 2 anni 

è pari ad € 3.760,00 (oltre IVA 22%) ovvero € 4.587,20 (incluso IVA 22%);  

RICHIAMATA la relazione del RUP in cui viene rappresentata l’istruttoria condotta per l’individuazione dell’O.E. 

SICURITALIA IVRI SPA a cui affidare il servizio in oggetto (All. 1);  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000,00 euro, si ritiene 

di procedere mediante affidamento diretto fuori MePA; 

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 

VISTO altresì il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021, convertito in legge 108/2021, che 

modifica il decreto-legge n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (decreto semplificazioni) e in particolar modo 

l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che deroga all’art 36 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 qualora la determina a contrarre o 

altro atto equivalente sia adottato entro il 30 Giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compressi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a € 139.000,00;  

RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria e 

semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 

120/2020 sopra richiamato e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del 

termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 

ACQUISITO il preventivo presentato dall’operatore economico SICURITALIA IVRI SPA con sede legale in Via 

Belvedere 2/A – 22100 Como P.IVA/CF: 07897711003, mediante PEC (ns. prot. n. 25831/E4 del 23.07.2021 

All. 2); 

CONSIDERATO che le caratteristiche del servizio offerto dall’O.E. individuato SICURITALIA IVRI SPA, 

rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare e il 

prezzo offerto risulta congruo anche in relazione alla spesa storica sostenuta dall’ente per le proprie sedi, ivi 

compresa quella sita in Torino; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e contestuale invio 

tramite PEC alla SICURITALIA IVRI SPA con sede legale in Via Belvedere 178 – 22100 Como P.IVA/CF: 

07897711003) PEC: sicuritalia@legalmail.it del buono d’ordine; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
4
8
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:sicuritalia@legalmail.it


 

Pagina 3 di 5 
 

 

PRESO ATTO che, come comunicato dal RSPP di INDIRE dott. Antonio Napolitano con mail del 11/08/2021, 

non è necessario redigere il DUVRI in quanto nel suindicato servizio non ci sono interferenze; 

PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, in quanto verificati 

nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.2, mediante: 

- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 

contenente anche la comunicazione degli estremi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e l’informativa privacy, della documentazione 

comprovante i servizi resi a favore di almeno cinque destinatari pubblici o privati negli ultimi 3 (tre) anni, della 

licenza prefettizia ex art. 134 del TULPS valida per il territorio in cui dovrà essere svolto il servizio (ns. prot. n. 

27539   del 13/08/2021, All. 3); 

- verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva-DURC in corso di validità (scadenza 09/10/2021) (ns. 

prot. n. 27687/E4 del 24/08/2021, All. 4) della SICURITALIA IVRI SPA dal quale risulta la regolarità contributiva 

del medesimo; 

- visura camerale da cui si evince che non ci sono procedure concorsuali a carico dell’operatore economico (ns.  

prot. n. 27720/E4 del 24/08/2021 All. 5); 

-  dichiarazione relativa alla sede operativa nella provincia/territorio dove dovrà essere svolto il servizio, dalla 

quale risulta che la sede è ubicata in Via Barletta, 178 – 10136 Torino (ns. prot. n. 27539/E4 del 13/08/2021, 

All. 6) 

- documentazione (ns. prot. 27539/E4 del 13/08/2021, All. 7) relativa alle n. 5 esperienze maturate negli ultimi 

tre anni nei servizi oggetto della procedura a favore di destinatari pubblici o privati (attestazione di buon esito 

dell’AMT Genova del 14/12/2020, certificazione dei servizi resi del 12/01/2021 emessa dalla Sorveglianza 

Diurna e Notturna Soc. Coop, attestazione di fatturazione e regolare esecuzione del servizio prestato prot. 933 

del 16/12/2020 emesso da Fondazione Museo del Violino Antonio Stradivari di Cremona, attestazione delle 

referenze prot. n. 0697598 del 21/12/2020 emessa da TIM SPA, dichiarazione di corretta esecuzione del 

servizio prot. n. U0003866 del 18/03/2021 emessa da TRENORD SRL); 

- licenza prefettizia prot. n.10341/12B15B AREA OSP I TER rilasciata il 25/07/2013 con scadenza 25/07/2022 

valida nel territorio di Torino (ns. prot. 27539/E4 del 13/08/2021, All. 8); 

- decreti prefettizi di nomina a Guardia Particolare Giurata ed un’anzianità di servizio superiore ai tre anni del 

personale impiegato nel servizio (ns. prot. n. 30317/E4 del 20/09/2021, All. 9); 

PRESSO ATTO che dalla visura al casellario ANAC (ns. prot. n. 27721/E4 del 24/08/2021, All. 10), sono risultate 

n. 3 annotazioni a carico dell’O.E. SICURITALIA IVRI SPA, disposte su richiesta della stazione appaltante Istituto 

Nazionale Previdenza Sociale per applicazioni di penali nell’ambito del servizio di vigilanza presso gli immobili 

delle sedi INPS Piemonte per disservizi dovuti a ritardi nell’apertura delle sedi; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
4
8
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 4 di 5 
 

 

TENUTO CONTO che, come segnalato dall’ANAC, le suindicate annotazioni non comportano l’automatica 

esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche;  

   VISTO il verbale del RUP n. 1 del 17/09/2021 (All. 11), nel quale sono esposte le motivazioni per le quali si 

propone di considerare le suindicate annotazioni al casellario informatico ANAC a carico dell’O.E. SICURITALIA 

IVRI SPA, non rilevanti quali gravi illeciti professionali tali da rendere dubbia l’integrità ed affidabilità 

dell’operatore economico ai sensi dell’art. 80 comma 5 del D.Lgs. 50/20216; 

  PRESO ATTO che l’O.E. SICURITALIA IVRI SPA ha presentato la polizza fideiussoria n. 1808172 del 

20/09/2021 rilasciata dalla ELBA ASSICURAZIONI SPA per un importo di € 376,00 (ns. prot.  30317 del 20/   

09/2021, All. 12), ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs.50/2016;  

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 

DECRETA 

 

- di approvare il verbale del RUP n. 1 del 17/09/2021; 

- di procedere all’affidamento diretto, fuori MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 

76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. nr. 77/21 

convertito in legge 108/2021, a favore della SICURITALIA IVRI SPA con sede legale in COMO alla via 

Belvedere n. 2/a P.I. 07897711003 del servizio di vigilanza attiva della sede operativa INDIRE, Nucleo 

Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino della durata di 2 anni rinnovabili di ulteriori 2 

anni;     

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa 

Alessandra Nota in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato; 

-  di approvare e firmare digitalmente il Buono d’ordine allegato (All. 13); 

-  di impegnare a favore della SICURITALIA IVRI SPA con sede legale in COMO alla via Belvedere n. 2/a P.I. 

07897711003, l’importo di € 4.587,20 (incluso IVA 22%) sul capitolo di bilancio 113.3931 “Servizi di 

sorveglianza, custodia e accoglienza” Piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.001 Missione: Ricerca e 

Innovazione Programma: Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di Competenza Classificazione: 

COFOG II livello 09.7 Esercizio finanziario 2021; 

-  di trasmettere una copia del presente decreto al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per gli adempimenti 

di propria competenza;    

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
4
8
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 5 di 5 
 

 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e 

Controllo; 

-  di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici previsti dall’art.  

29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Visto   

Il Funzionario dell’ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi   

              Valentina Cucci                                                                                                                     

 

                                                                                                                 

                                                                                                                 Il DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli  
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

 

VC/md 

Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG.  

• Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
4
8
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


